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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   02/2014  
pro týden:  
8. 1. 2014 – 29. 1. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

Pro rok 2014 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
 

120 l 

plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

 

Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 

odpad jsou v prodeji v místním obchodě 
potravin u pana Pohla. 
 

Cenu za odvoz směsného komunálního 
odpadu a jeho zneškodnění je třeba zaplatit 

v souladu s platnými smlouvami o odvozu a 
zneškodnění směsného komunálního odpadu 

do 30. 4. 2014.  
 

Poplatek ze psů pro rok 2014: 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého 
dalšího psa 120,-Kč. 

 
 OÚ Loužnice

 
-------------------------------------------------------------------- 
 

UPOZORNĚNÍ 
 
Od 1. ledna 2014 se mění daň z nemovitosti.  
Z důvodu provádění Komplexních 
pozemkových úprav katastrálního území 
Loužnice – digitalizace, bude nutné dávat 
nové daňové přiznání. 
Při změně okolností rozhodných pro 
vyměření daně nebo osoby poplatníka, je 
potřeba daňové přiznání (případně dílčí 

daňové přiznání) podat správci daně do 31. ledna 2014. 
        
                                                       OÚ Loužnice 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 2014 
V roce 2014 bude Loužnický Zpravodaj vycházet 

pouze v elektronické 

podobě na webových 
stránkách. 

Již nebude v tištěné 
podobě. 

Děkujeme za pochopení. 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/ 
 
Pokud máte zájem o automatické zasílání, zadejte 

svůj e-mail do kolonky na stránkách zpravodaje 
 

 
 
 

--------------------------------------------------- 

 
PLESY A BÁLY V LOUŽNICI 2014 

 
22. 2. 2014 – HASIČKÝ PLES 
 
29. 3. 2014 – HALUŠKOVÝ BÁL 
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TŘI KRÁLOVÉ – V neděli 5. 1. 2013, v odpoledních hodinách, chodili naší obcí TŘI 
KRÁLOVÉ, jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři králové, zpívají koledu a svěcenou 
křídou píší na dveře K+M+B 2014. Tato písmena neoznačují jména tří králů, jak by se 
na první pohled mohlo zdát. Tato písmena znamenají větu Christus mansionem 
benedicat – Kristus žehnej tomuto domu, znamená to také konec vánočního období. 
Letošní rok, stejně jako loni, celou obchůzku pršelo a tak Tři králové ke svému 
kostýmu přidali i deštníky. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_TRI_KRALOVE_5.1.2014   
 

  Tři králové pouštějí vodu na pole. 

  Na Tři krále o krok dále. 

  Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 

  Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně brambor. 

  Tři králové mosty staví, nebo je boří. 

  Třpytí-li se hvězdy tu noc před Třemi králi, rodí se hojně bílí beránci. 

  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

VÝMĚNA ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ 
Jistě jste zaznamenali, že bylo do konce roku 
2013, nutné vyměnit si řidičský průkaz. Pokud 
se to týká i vašeho průkazu a ještě jste to 
neudělali, zde máte přehled, o který řidičský 
průkaz se jedná, který musíte co nejdříve 
vyměnit. 
Jedná se o řidičské průkazy vydávané v 
rozmezí  

od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 
jsou jejich držitelé povinni vyměnit nejpozději 
do 31. 12. 2013. Uplynutím stanovené doby 
pro jejich výměnu, řidičské průkazy pozbývají 
platnosti. 

(v souladu s novelou zákona č. 119/2012 Sb.) 
Co nezapomeňte vzít si sebou: 
- „Žádost o vydání ŘP“ – obdržíte na pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
- platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas) 

- průkazovou fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm 
- ŘP, který podléhá povinné výměně 
 

 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_TRI_KRALOVE_5.1.2014
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Kdo získá titul šesté Ledové 
krysy? 
Loužnice - Motorkářský klub Kumpáni z Loužnice zve na 
šestý ročník neobvyklého závodu motorek. 
Udržet motorku na ledu a sněhu bývá pořádný problém. A je jedno, 
že je to Babeta nebo legendární „fichtl". 
Motorkářský klub Kumpáni na sobotu 11. ledna již pošesté připravil 
trať závodu Ledová krysa. Lépe řečeno – trať připravili dva z nich. 
Zbytek závodníků, kterých se na start postavilo v minulých letech 
vždy kolem dvaceti, se s mapkou seznámí tak půl hodiny před 
startem. 
„Na trať může vyrazit každý, kdo se na start dostaví s motocyklem 
s obsahem motoru do padesáti kubických centimetrů. Tedy Pionýry, 

Babety nebo Simsony," přiblížil prezident klubu Milan Šimek. 
Na sněhu a ledu bývají komické pády, sám prezident prý každý ročník padá snad nejvíce. „Minulý rok sklidil úspěch 
můj let plavmo přes řídítka. Musím ale zaklepat, v žádném ročníku se nestalo žádné zranění, byť pádů bylo nepočítaně," 
vzpomněl prezident. 

V menším kopíruje loužnický klub podobné akce motorkářů z Turnova. „Jejich závod je ale o dost extrémnější, my máme 
takové klidnější trasy," popsal Milan. 
Trasa závodu měří přibližně čtyřicet až padesát kilometrů. Akce je řádně nahlášena, organizátoři mají veškerá povolení. 
Každý, kdo má zájem se závodu zúčastnit, musí být na místě (u klubovny Kumpánů v Loužnici) přibližně hodinu před 
startem, který je plánován na 11:11. Samozřejmostí je motocykl malé kubatury a chuť soutěžit. 
Startovné činí jedno sto korun a účastníci za něj získají  diplom, samolepku (každý rok s jiným motivem) a po dojezdu 
grog na zahřátí. 
A sníh? „Doufáme, že bude, loni napadl také dva dny před Ledovou krysou," popsal prezident Milan. 
LEDOVÁ KRYSA VI. LOUŽNICE 
START: sobota 11. ledna, 11:11 hodin, u klubovny moto klubu Kumpáni . 
TRASA: cirka 40 – 50 kilometrů po komunikacích nižších tříd, především těch udržovaných jen protahováním. Přesnou trať 
znají jen dva pořadatelé, mapky jsou rozdány cirka půl hodiny před startem. 
ÚČASTNÍCI: pravidelně se účastní členové motorkářských klubů z okolí, přijíždí ale i závodníci z Německa. Závod je ale 
otevřen pro širokou veřejnost, účastní se třeba lidé až z Mladé Boleslavi. 
STARTOVNÉ: 100 korun, v ceně diplom, samolepka, grog. Občerstvení i ve formě guláše. 

REKORDY: ti nejlepší trasu zdolávají i kolem tři čtvrtě hodiny. Legendou pěti ročníků se stal motorkář Řízek. 
 
Autor: Jan Sedlák 
http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/kdo-ziska-titul-seste-ledove-krysy-20140102.html  

http://jablonecky.denik.cz/
http://d.takeit.sk/vv_show_url.php?idk=68365&idc=2019418&ids=5041&idp=65459&url=http%3A%2F%2Faz-smart-vzdelavaci-centrum.takeit.cz%2Fprodukt%2Faz-smart-pomaturitni-studium-3363472-3363472
http://d.takeit.sk/vv_show_url.php?idk=89342&idc=2019418&ids=2271&idp=85884&url=http%3A%2F%2Fwww.letuska.cz%2F
http://d.takeit.sk/vv_show_url.php?idk=81693&idc=2019418&ids=11347&idp=78397&url=http%3A%2F%2Fagentura-allice.takeit.cz%2Fprodukt%2Fdetske-dny-6748685
http://d.takeit.sk/vv_show_url.php?idk=81428&idc=2019418&ids=11209&idp=78169&url=http%3A%2F%2Fabros.takeit.cz%2Fprodukt%2Fctyrdukat-1915-novorazba-1-20523
http://d.takeit.sk/vv_show_url.php?idk=73428&idc=2019418&ids=7659&idp=70587&url=http%3A%2F%2Fenergotherm-praha.takeit.cz%2Fprodukt%2Ftepelne-cerpadlo-ivt-nordic-inverter-3649249
http://jablonecky.denik.cz/autor/jan-sedlak-1195.html
http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/kdo-ziska-titul-seste-ledove-krysy-20140102.html
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BUĎTE OSTRAŽITÍ 
 

V Zásadě obchází tipaři rajón 
 
 Bunda nalezená nedaleko místa krádeže v Zásadě. Patřila zloději? Bunda nalezená nedaleko místa krádeže v Zásadě. 

Patřila zloději? 
 
Jablonecko - Zloději se tentokrát přesunuli do 
Zásady a Držkova. Připomeňme, že na začátku 
listopadu uplynulého roku řádili na Pěnčínsku 
„Víte, kde jsou ty časy, kdy se nezamykalo nic. 
Teď ani petlice nestačí," naráží starší muž z 

Držkova na fakt, že jen od konce uplynulého 
roku se ve vesnici i sousedním městysu Zásada 
do desítky objektů snažili „nakouknout" nezvaní 
hosté. 
Zloději nepohrdnou rodinným domem, kůlnou, 
garáží. „Ano, v úterý tohoto týdne jsme jednali s 
policisty na téma zvýšení bezpečnosti. Lidem 
jsem rozeslala esemesky, aby si dávali pozor a 
vše zabezpečili," potvrdila sérii vloupání starostka 
Zásady Libuše Ducháčková. 
Lidé si všímají. „Zjistilo se, že některé objekty si 
jen obejde, někde něco zpřehází," popisuje starší 
muž. 
Podle starostky Zásady si zloděj či zloději takto 

vytipují vhodný objekt k vloupání. „Lidé si už dávají i alarmy," doplnila Ducháčková. 
Úřad městysu nyní intenzivně řeší, jak majetek místních lidí uchránit. „Chceme co nejrychleji vybudovat kamerový systém. 
Určitě bez dotací, protože na ty můžeme čekat taky skoro rok. Počítáme tak s pěti kamerami," doplnila Libuše 
Ducháčková. 
 
Připomeňme si dvě série vloupaček na Pěnčínsku. K oběma došlo v průběhu loňského roku. 
Při druhé sérii se vloupali i do budovy zázemí pěnčínských fotbalistů. „Zloději sebrali dvě pípy. Hadičky od sudů k nim 
ušmikli. Malinovka stříkala po celé kabině," přiblížil jeden z funkcionářů pěnčínských fotbalistů. 
 
Policie? Jedna krádež 
Policisté přitom v Zásadě evidují pouze jednu krádež. Sice z objektu, ale ten nebyl zabezpečen a nejedná se tak o 
vloupání. Do domu pachatel vnikl nezajištěným oknem. „Odcizil dva starožitné obrazy a jednu starožitnou tahací 
harmoniku," přiblížila Dagmar Sochorová, mluvčí jablonecké policie. 
Nedaleko místa činu byla nalezena bunda a je možné, že může patřit případně i pachateli, který neoprávněně do 
rekreačního domu vnikl. 

Tipaři už tak neviditelní nejsou. „Pohybují se tu neznámé osoby. Pohyb byl zaznamenán na zahradách případně v kůlnách. 
V tuto chvíli nelze vyloučit to, že tyto osoby si prostor monitorují a typují k případné trestné činnosti," přiblížila policejní 
mluvčí. 
V této souvislosti žádají policisté občany, kteří mají poznatky k osobě případného majitele nalezené bundy, aby je zavolali 
policistům na Obvodní oddělení v Železném Brodě. 
Policisté také občany žádají, aby jim sdělili jakékoliv poznatky k pohybu neznámých a podezřelých osob či vozidel na 
teritoriu obce a jejím okolí. Všechny tyto informace od občanů policisté budou přijímat na telefonním čísle mobilního 
telefonu728 383 282. „Jedná se o mobil, který má vždy policejní hlídka při sobě," upřesnila Sochorová. 
Policisté podezírají neznámé pachatele ze spáchání trestných činů krádeže, pokusu k trestnému činu krádeže a porušování 
domovní svobody. 
 
Autor: Jan Sedlák 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/zlociny-a-soudy/v-zasade-obchazi-tipari-rajon-20140109.html  
 
 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/zlociny-a-soudy/v-zasade-obchazi-tipari-rajon-20140109.html


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02. 2014 

 

Stránka 5 z 19 
 

ZE SVĚTA 

HARRACHOV - Jak zabavit děti na horách, když 

zrovna není ideální počasí na to, trávit celý den na 
lyžích? V Harrachově mají pro tento případ řešení díky 
hravému Parku Tři Věže. Ten vyrostl na louce naproti 
harrachovskému pekařství u Vokřínků, které se nachází 
jen pár metrů od dolní stanice lanovky. 
"Park Tři Věže je hala plná nejen interaktivních her pro 
děti. Rodičům je samozřejmě vstup povolen, i na ně se 
myslelo, takže mezitím, co dítka poznávají interaktivní 
svět her, rodiče mohou v klidu posedět v koutku pro 
dospělé a na chvíli si od svých ratolestí odpočinout," 
popisuje Lenka Stehlíková, harrachovská referentka 
cestovního ruchu a propagace. Dobrodružné hry, které 
tu na ty nejmenší čekají, jsou umístěny v hale o 
rozměrech 30x15 metrů. Pro děti je přichystáno plno 
hracích stolů, tvořivé dílny, kde si budou moci vyrobit 
proutěný košík nebo zvoneček, hledání pokladu v obří 
mušli, čtyři stanoviště naučných stezek – Mensa stezka 
s devíti kvízy, řemeslná stezka "Kdo je kdo", "Dávná 
řemesla" a gastro koutek. Hala je otevřena denně, a to 
po celou zimní sezonu od 10 – 16 hodin. 
Autor: Aleš Mastník 
 

JABLONECKO - První jablonecké miminko roku 2014 
se narodilo na Nový rok ve 2:54 manželům 
Ottmarovým z Jablonce nad Nisou. 
Holčičku Štěpánku přišli do života přivítat nejen 
zástupci jablonecké nemocnice, ale také primátor 
města Petr Beitl. Ten kromě kytice předal rodičům také 
tradiční zlatý dukát z České mincovny a velkého 
plyšového bílého psa. „Už je to dlouho, co jsem choval 
takhle malé miminko,“ usmíval se primátor, když 

pyšnému tatínkovi vracel malou Štěpánku, která celou 
návštěvu spokojeně prospala. 

RAKOUSY U TURNOVA - Studenti architektury liberecké 
univerzity představí projekty pro Liberecký kraj v Galerii 
Pod hejtmanem na první letošní výstavě. Pro Rakousy na 
Semilsku studenti navrhli novou náves, experimentální 
scénu pro místní ochotníky a nové ovčíny. Hejtman Martin 
Půta zahájí 6. ledna 2014 v 17 hodin na výstavní ploše 
vestibulu prozatímně pojmenované Galerie Pod 
hejtmanem, v sídle Krajského úřadu, první letošní výstavu. 
Přehlídka semestrálních projektů studentů Fakulty umění a 
architektury Technické univerzity v Liberci, ateliéru 
architektů Radka Suchánka a Petra Janoše, nese název 

Projekty pro Liberecký kraj. Podle šéfů ateliéru se studenti 
zaměřili na hledání výrazných krajinných prvků 
vytvářejících genius loci míst a formulaci rozvojových 
zásahů do malých obcí, jejichž hlavním problémem není 
překotný rozvoj. "Už výstava návrhů na řešení hlavního 
nástupu do krajského úřadu, která se na kraji konala v 
květnu loňského roku, byla velmi zajímavá a ukázalo se, 
že studenti mají mnohdy netradiční a originální nápady. 
Uvidíme, jestli se nové projekty pro obce našeho kraje 
podaří uskutečnit, když lávka k budově úřadu dosud 
nestojí," řekl hejtman. Cílem jednotlivých projektů a 
navržených zásahů je oživit místní dění. Zásahy navazují 
na analýzy konkrétních obcí. Konečným výstupem práce 
každého studenta je architektonické dílo, jež se má stát 
přímým iniciátorem společenského a snad i ekonomického 
rozvoje obce. Náves, ovčín a divadelní scéna pro Rakousy 
Na Semilsku, do obce Rakousy navrhl Vojtěch Šaroun 
novou náves, Roman Balšán experimentální scénu pro 
místní ochotnický divadelní spolek a Jiří Gulbis objekty 
ovčína za účelem rozvoje ekologického zemědělství i 
turistického ruchu. Výstava potrvá od 6. do 31. ledna 
letošního roku. 
Jde již o druhou výstavu Fakulty umění a architektury 
Technické univerzity v Liberci pořádanou na kraji. Vloni v 
květnu zde studenti představili výsledky při plnění úkolu 
vypracovat semestrální práci na téma lávka - most přes 
Nisu před budovou Krajského úřadu LK. Deset nejlepších 
ze třiceti studentů prvního ročníku se tehdy ve svých 
projektech zaměřilo na dodnes neuspokojivě vyřešený 
hlavní nástup do krajského úřadu. 
Autor: Aleš Mastník 
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JABLONECKO - Ani nevlídné počasí neodradilo desítky turistů, 
v mlze a náledí si přáli šťastný Nový 
rok. Teplý brusinkový mok, tradiční 
svařák a také bramborák nebo vonící 
česnečka byly zaslouženou odměnou 
těm, kteří se vydali na novoroční 
výstup. 
Vybrat si jablonečtí odvážlivci mohli z 
několika směrů a rozhleden. Už po 
deváté hodině se první nadšenci 
začali trousit směrem na Jablonecké 
Paseky, Kynast a rozhlednu Nisanka. 

Venku sice trochu mrholilo, ale jinak se počasí tvářilo vcelku 
přívětivě. Na vrcholu Nisanky je vítal usměvavý správce 
rozhledny Bohumil Chroustovský. 

Sice malinko v mlze, ale za to s velkým výběrem dobrot se 
příchozím zjevil hned u rozhledny stánek s občerstvením. 
Každý si dal pohárek teplého alko nebo nealko nápoje nebo 
jinou dobrotu. Mohl také hned vykonat dobrý skutek a vhodit 
do kasičky příspěvek na opravu kostela na Nové Vsi. 
Po příjemné ranní procházce se někdo vydal pomalým krokem 
zpátky. Někdo ale zjistil, že červená turistická značka pod 
Nisankou láká ještě na nedalekou Černou Studnici. A tak 
vyrazili. Příjemná procházka Novou Vsí se brzy změnila v lesní 
cestu a zamířila vzhůru na Černou. Proti klouzali turisté, kteří 
se z rozhledny už vraceli. Jen stihli varovat, že to v lese i 
nahoře opravdu stojí za to. A nelhali. 
Lesní cesta i most přes bahnitou stezku byly jeden led. Ale jak 
na nový rok, tak po celý rok, říká staré české přísloví. A tak ti, 
kteří trasu po červené zvládli, budou určitě všech 365 dnů 
stejně hravě procházet všemi těžkostmi a pády, které na ně v 
novém roce čekají. Kdo dosáhl vrcholu, musel se v cíli nejprve 
chvíli rozhlížet, aby zjistil, kde že se to vůbec ocitl. Mlha se 
válela náležitá a navíc prostor před rozhlednou a bývalou 
restaurací byl jeden led. Ale těm, kteří si chtěli splnit první 
novoroční předsevzetí, to určitě nevadilo. Před restaurací a u 
dveří rozhledny, na kterou se také mohli vydat, se potkávaly 
rodiny s dětmi, s kočárky, s pejsky, senioři zdravili své 
vrstevníky, děti se radovaly z klouzačky na ledu. Na Černou 
Studnici vyjeli dokonce nadšenci na kolech. Běžkaře ale letos 
vidět nebylo, k těm je současná zima velmi nevlídná. Turisté s 
pěti a více křížky s nostalgií zavzpomínali, jaké bývalo posezení 
v původní restauraci se sálem. Té už ale život nikdo nevrátí. 
Dnes nabízí pod rozhlednou služby alespoň příjemná, hezká a 

útulná hospůdka. Díky za ni. První den v roce praskala ve 
švech. Zřejmě proto, že z dálky lákala vonící česnečkou, 
chřupavými bramboráky a výborným svařákem. Kdo vyšel 
nahoru, musel také dolů. Nabízelo se hned několik turistických 
cest, po zelené, žluté nebo červené. Výběr byl bohatý. 
Výsledek ale vyzněl všemi směry stejně. Mokro, kluzko, trochu 
bílo, nevlídno a nebezpečno. V lehké mlze se ozýval smích i 
výskot při překonání přírodní překážky nebo udržení se na 
nohách na zledovatělé cestě. I tak se ale výstupy povedly. A 
určitě nejen na Nisanku a Černou Studnici. Ty, kdo vytáhli paty 
z domova, vtípky přírody ale nezaskočily a trasy všichni 
nakonec zvládli s úsměvem. 
Autor: Dagmar Březinová 

LIBERECKÝ KRAJ 
- Zamezit dalšímu 
rušení malých pošt, 
zejména 
venkovských, 
radikálnímu 
snižování pracovních 
míst a přetěžování 
zaměstnanců chtějí 
autoři petice, kterou 

jen na Liberecku zatím podepsaly přes čtyři stovky lidí. 
Deník o tom informoval člen petičního výboru Petr 
Socha. Souběžně probíhá petice také v rámci Sdružení 
místních samospráv.  Cílem petice je především přimět 
novou vládu, aby návrh na snížení počtu povinných 

pošt na 2100, tedy více než o třetinu, smetla ze stolu a 
vytvořila takovou regulaci, která by zachovala stávající 
stav. „Nevidíme jinou možnost, jak na současný stav 
upozornit. Česká pošta na jedné straně sponzoruje kde 
co, ale na malých obcích a lidech chce ušetřit. Někteří 
kolegové dokonce uvažovali i o stávce, ale to podle mě 
není správné řešení, obrátilo by se jen proti veřejnosti," 
říká Socha. Podle mluvčí České pošty Marty Selicharové 
vedení zatím žádné podobné kroky nechystá. „Návrh byl 
pozastaven a podobné kroky chápeme spíš jako 
iniciativu směrem k nové vládě," uvedla mluvčí na konci 
letošního roku. 
S tvrzením ale nesouhlasí jak iniciátoři petice, podle 
nichž má ještě tento měsíc dojít například k výrazné 
redukci pracovních míst v třídírně zásilek v Liberci 
Hanychově, tak třeba poslanec a bývalý starosta 
Železného Brodu Václav Horáček. Ten už v minulosti 
podával návrh proti regulaci počtu poštovních poboček. 
Marně. 
„Jsem ze situace velmi rozmrzelý, přes veškeré 
deklarace vedení úřadu se má rušit pošta ve Zlaté 
Olešnici nebo Pasekách nad Jizerou. Dělají to velmi 
rafinovaně, nastaví takové podmínky, které malá obec 
není schopna zajistit a tak se úřad zruší," popsal 
praktiky. Příliš si ale neslibuje ani od nové vlády. „Ta 
jen schvaluje, hlavní slovo má regulační úřad," dodal 
Horáček. Podle něj je smutné, že stát tak ignoruje 
právo na dostupné poštovní služby, na které lidé, jako 
daňoví poplatníci, přispívají. Iniciátoři petice už se také 

obrátili na hnutí ANO Andreje Babiše. „Jednal jsem s 
poslancem za Liberecký kraj Martinem Komárkem, který 
nám přislíbil svou pomoc," potvrdil Petr Socha. 
„Situaci budeme řešit tento týden v Liberci v rámci 
poslaneckého týdne. Pokud budou požadavky 
oprávněné, určitě je podpořím," potvrdil Martin 
Komárek, který je členem petičního výboru sněmovny. 
Autor: Jana Švecová 

 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LETOŠNÍ ZIMA/NEZIMA SPORTŮM NA SNĚHU VŮBEC NEPŘEJE.  
 
I v okolí Zásady to spíše vypadá, že brzy začnou kvést sněženky a petrklíče. Sníh není 
žádný a ani meteorologická předpověď neslibuje klasické zimní počasí. 
Vzhledem k těmto skutečnostem jsme nuceni závody psích spřežení Zásadský Sprint v 
plánovaném termínu 18.- 19.1. odvolat. Pokud se sněhové podmínky zlepší, rádi bychom 
závod přeci jen uskutečnili. Jediným možným termínem je však víkend 1. -2.3. 2014.   
Záleží tedy, zda sníh letos vůbec napadne a zda případně vydrží až do brzkého jara. 
Děkujeme všem přihlášeným, příznivcům, sponzorům a pořadatelům a věříme, že se nám 
závody přeci jen podaří uskutečnit. 
O všem podstatném Vás budeme informovat na našich webových a facebookových 
stránkách a na oficiálním webu SSPS. 
Za všechny pořadatele 
Miroslav Princ a Karel Vlček 
 
http://zasadskymid.webnode.cz/  
https://www.facebook.com/zasadskymid  
http://www.mushing.cz  
 

http://www.fotbalzasada.cz/
http://zasadskymid.webnode.cz/
https://www.facebook.com/zasadskymid
http://www.mushing.cz/
https://www.facebook.com/partyazyl?fref=ts
http://www.obecbzi.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
ŽELEZNÝ BROD - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 27leté ženě podezření ze spáchání trestného činu zanedbání povinné výživy, kterého se 
dopustila tím, že od dubna 2012 do současnosti neplní vyživovací povinnost vůči své dosud nezletilé dceři, která jí 
byla stanovena Okresním soudem v Jablonci nad Nisou. Žena své dceři na výživném dluží částku ve výši 10.500,- 
Kč. Vzhledem k tomu, že se podezřelá své povinnosti vyhýbá úmyslně, hrozí jí za spáchání uvedeného trestného 
činu trest odnětí svobody až tři léta. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 30. prosince v noci patnáct 
minut po jedné hodině došlo v Jablonci nad Nisou v ulici Podhorská 
k dopravní nehodě. Řidička s vozidlem zn. VW Passat jela uvedenou 
ulicí ve směru od Tanvaldu na centrum města, kde při průjezdu 
levotočivé zatáčky s vozem přibrzdila a na mokrém povrchu vozovky 
dostala vlivem nepřiměřené rychlosti smyk, který se snažila ještě 
vyrovnat. Při tomto přejela do protisměru, kde narazila do 
zaparkovaného vozidla zn. Škoda Octavia. Tímto nárazem se 
přetočila o 180 stupňů a následně prorazila dřevěné oplocení domu, 
na jehož přilehlý pozemek s vozem sjela. Ke zranění osob nedošlo. 
Provedená dechová zkouška u řidičky měla negativní výsledek. 

Předběžná výše způsobené škody činí částku 65.000,- Kč. Věc policisté vyřešili na místě jako dopravní nehodu s 
projednáním a řidičce udělili blokovou pokutu. 
 
DESNÁ V JIZERSKÝCH HORÁCH – 2.1.2014 během necelých tří hodin se v Desné v Jizerských horách v ulici 
Soušská staly dvě dopravní nehody. K oběma haváriím došlo na této silnici ve stejném místě v levotočivé zatáčce 
ve směru na Smědavu asi 200 metrů před hotelem Montanie. První dopravní nehoda se stala necelých třicet 
minut po desáté hodině, kdy řidička s vozidlem zn. Fiat Punto nepřizpůsobila rychlost vozu stavu namrzlé 
vozovky, dostala smyk a vyjela vpravo, kde narazila do ocelového svodidla. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 35.000,- Kč. Stejným místem ve stejném směru jízdy za dvě a půl hodiny projížděl řidič s vozidlem zn. VW 
Golf, který také vlivem nepřiměřené rychlosti na namrzlé vozovce dostal smyk a následně narazil do svodidel. Při 
této havárii byla způsobena škoda v předběžné výši 25.000,- Kč. Ke zranění osob při obou dopravních nehodách 
nedošlo. Dechové zkoušky provedené u řidičky i řidiče měly negativní výsledky. Obě události policisté vyřešili na 
místě jako dopravní nehody s projednáním a jejím viníkům udělili blokové pokuty. 

 
ŽELEZNOBRODSKO - 3.1.2014, dvacet minut po půlnoci se na silnici 
třetí třídy v katastru Železného Brodu ve směru od Jirkova na Držkov 
stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Škoda Fabia při průjezdu 
levotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti na lehce namrzlé 
vozovce vyjel mimo komunikaci, kde sjel do příkopu a následně narazil 
do rozvodné elektrické skříně. Ve vozidle jel řidič sám a při havárii se 
nezranil. Provedená dechová zkouška měla negativní výsledek. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 25.000,- Kč. Policisté věc 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči udělili 
blokovou pokutu. 

 
SMRŽOVKA - V neděli 5. ledna se krátce po devatenácté hodině ve Smržovce v ulici Údolní stala dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem zn. Škoda Superb jel touto ulicí ve směru do centra Smržovky a údajně se zalekl chodce 
jdoucího po pravé straně vozovky, přičemž strhl řízení do protisměru, kde se následně střetl s protijedoucím 
vozidlem zn. Citroen Xsara Picasso. Ke zranění osob při dopravní nehodě nedošlo a předběžná výše způsobené 
škody činí částku 220.000,- Kč. Na místě provedené dechové zkoušky u řidiče Škody Superbu i řidičky Citroenu 
Xsary Picasso měly negativní výsledky. Policisté vyřešili celou událost na místě jako dopravní nehodu s 
projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
HORNÍ ČERNÁ STUDNICE -  V neděli 5. ledna v noci kolem třetí hodiny dosud neznámý pachatel násilím vnikl 
do stavební buňky sloužící jako kůlna na úschovu nářadí na zahradě u domu na Horní Černé Studnici. Z této 
následně odcizil strunovou benzínovou sekačku na trávu zn. Partner v hodnotě 1.000,- Kč, která byla zavěšena 
hned za vchodovými dveřmi do buňky. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného činu krádeže, za jehož 
spáchání mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PRANOSTIKY 
8.1. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 
Na svatého Severína věší se maso do komína. 
 
9.1. 
O svatém Baziliši zima všudy čiší. 
 
11.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná. 
 
13.1. 
Svatý Hilarius - vyndej saně, schovej vůz! 
 
14.1. 
Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je břídil. 
 
15.1. 
Na den svatého Pavla poustevníka pěkný den – dobrý 
rok; větrný den – mokrý rok. 
 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla. 

 
17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; 
nemá-li žádný, vyrobí ho hned. 
 
18.1. 
Na svatého Priska pod saněmi píská. 
 
19.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
Je-li na svatého Kanuta teplý den, urodí se hodně obilí. 
 
 

20.1. 
O svatém Fabiánu a Šebestiánu zalézá zima za nehty i otužilému 
cikánu. 
Po svatém Fabiáně pro polevu stojí sáně. 
 
21.1. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 
Je-li na svatou Anežku obleva, bude v létě hodně bouřek. 
 
22.1. 
Na svatého Vincence seď doma u pece. 
Vincence slunečnost dává vína hojnost. 
 
23.1. 
Na zasnoubení Panny Marie zima největší je. 
 
24.1. 
Svatý Tymotej ledy láme, nemá-li je, nadělá je. 
 
25.1. 
Jasný den Pavla svatého slibuje mnoho dobrého. 
Je-li však ten den jasný, bude úrodný rok. 

 
26.1. 
Svatý Timotej ledy láme, když je nemá, nadělá je. 
 
28.1. 
Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví. 
 
29.1. 
Na Saleského Františka meluzína si často zapíská. 
 
31.1. 
Svítí-li na Virgilia slunce, jaro čeká nedaleko. 
Svatý Vigil, mosty z ledu zřídil, když nezřídil, tak je zřítil. 

OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   7:53 
Zapadá:   16:25 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO MŮŽETE VIDĚT NA OBLOZE: 
Zapište si do diáře, co nás čeká v první polovině tohoto roku na 
obloze. 

 10.-12. ledna – přibližně v tyto dny je možné, že uvidíme 
meteorický roj způsobený nedávno zaniklou kometou ISON 
31. ledna – Merkur v největší východní elongaci od Slunce 
(18,4°), viditelný večer nad jihozápadním obzorem 

 20. března, 17:57 SEČ – jarní rovnodennost 
 22. března – Venuše v největší západní elongaci od Slunce (47°), viditelná 

ráno nízko nad jihovýchodním obzorem 
 7. května – maximum metereorického roje Eta Akvatidy v 6:00 SELČ, 

očekávaná maximální zenitová hodinová frekvence 55 meteorů za hodinu. Roj 
bude jen málo rušen Měsícem, který bude okolo první čtvrti na večerní obloze. 

 24. května – maximum možného meteorického roje vyvolaného kometou 
209P/LINEAR 

 3. června – trojitý přechod stínů Jupiterových měsíců 18:05 – 19:44 UT 
(20:05 – 21:44 SELČ), úkaz pozorovatelný večer nízko nad severozápadním 
obzorem 

 21. června, 12:51 SELČ – letní slunovrat 

Měsíc  
16.1.2014 

Vychází:  15:17 
Zapadá:   6:13          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

     12. 1. 2013     Oslaví narozeniny Matěj Udatný 
     12. 1. 2013     Oslaví narozeniny Sabina Kühnová (Malá z Rovinky) 
     12. 1. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Daníček st. 
     15. 1. 2013     Oslaví narozeniny Miroslav Lubas ml. 
     15. 1. 2013     Oslaví narozeniny Marek Tiler 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Olga Tomíčková 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Dana Brumlichová (Udatná) 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Olga Hrdličková 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Petr Kopal 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Renata Pohlová 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Beata Dimmerová 
     21. 1. 2013     Oslaví narozeniny Vladimíra Stehnová 
     22. 1. 2013     Oslaví narozeniny Eva Pašatová 
     22. 1. 2013     Oslaví narozeniny Martin Šmíd 
     24. 1. 2013     Oslaví narozeniny Vlasta Babinová 
     27. 1. 2013     Oslaví narozeniny Anna Blažková 
     27. 1. 2013     Oslaví narozeniny Jakub Růžička 
     27. 1. 2013     Oslaví narozeniny Eva Šimková 
     30. 1. 2013     Oslaví narozeniny Petra Ottová  
     31. 1. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Udatný 

 

VÝROČÍ 
8.1. 1920 – Byla založena Církev 
československá, později 
přejmenovaná na Církev 
československou husitskou. 
9.1. 1890 – Karel Čapek, český 
spisovatel († 25. prosince 1938) 
13.1. 1938 – Václav Větvička, 
botanik a popularizátor vědy 
14.1. 993 – Byl vysvěcen 
Břevnovský klášter založený svatým 
Vojtěchem. 
16.1. 1969 – Na Václavském 
náměstí se na protest proti okupaci 
Československa vojsky Varšavské 
smlouvy zapálil student Jan Palach. 
18.1. 1409 – Václav IV. vydal 
Dekret kutnohorský, kterým omezil 
vliv cizinců na pražské univerzitě. 
20.1.2007 – Česko zasáhl orkán 
Kyrill - 225 km/h 
20.1. 1211 – Sv. Anežka Česká, 
světice († 6. března 1282) 
20.1. 1292 – Eliška Přemyslovna, 
královna († 28. září 1330) 
21.1. 1930 – Na křižovatce 
Václavského náměstí s Jindřišskou a 
Vodičkovou ulicí byl zprovozněn 
první světelný semafor v Praze. 
23.1. 1861 - Jiří Stanislav Guth-
Jarkovský, český propagátor sportu  
25.1. 1951 – Boris Rösner, český 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 

Tento týden  8. 1. – 29. 1. 2014, slaví svátek: 
 

8.1. - ČESTMÍR je mužské křestní jméno. Jedná se o jméno slovanského původu, 
jehož význam je „mírumilovný“. 
 

9.1. - VLADAN je mužské jméno slovanského původu, obvykle považované za 
zkrácenou verzi některého z jmen Vladimír nebo Vladislav. Lze je vyložit jako ten, kdo 
vládne, vládce. 
 

10.1. - BŘETISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu. Pravděpodobně 
vzniklo ze staročeského slovesa břěčěti ("zvučet, hlučet").  
 

11.1. - BOHDANA je ženské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo překladem 
řeckého jména Teodora, jehož význam je „dar boží“. 
 

12.1. - PRAVOSLAV je mužské jméno slovanského původu, jeho význam je obvykle 
uváděn jako „oslavující spravedlnost“. 
 

13.1. - EDITA je ženské křestní jméno. Původně anglické jméno Edith pochází ze 
staroanglických slov ead a guth (nebo gyð), což znamená „šťastný boj přinášející 
majetek“. 
 

14.1. - RADOVAN (Radan) je mužské křestní jméno slovanského původu. Význam 
jména je obvykle uváděn jako „radostný“, „přinášející radost“. 
 

15.1. - ALICE je ženské jméno nejasného původu a významu. Je často považována 
za odvozeninu jmen Alžběta, Aaliz nebo Adelaida. Z posledního se pak nejčastěji 
vybírá jeho význam: Ušlechtilá, Vznešená. 
16.1. - CTIRAD je mužské křestní jméno českého původu, význam jména je „čestný, 
kdo má rád čest“. 
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herec († 31. května 2006) 
26.1. 1993 – Václav Havel byl 
zvolen prezidentem Česka. 
28.1. 1910 – Adina Mandlová, česká 
herečka  
31.1. 1785 – Magdalena Dobromila 
Rettigová, buditelka, spisovatelka, 
autorka kuchařek 
----------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

10.1. - Mezinárodní den tuleňů, 
lachtanů a velryb 
27.1. - Mezinárodní den památky 
obětí holocaustu 

28.1. - Mezinárodní den mobilizace 
proti jaderné válce, Den 
širokopásmových služeb, Den 
ochrany osobních údajů 
31.1. - Světový den pomoci 
malomocným 
 

HOROSKOP 
Kozoroh: 
Jsou pilní, ctižádostiví, se smyslem 
pro obchod, mají jasné a praktické 
uvažování, dokážou se poučit ze 
zkušeností, jsou šetrní. Cítí se 
zbyteční, zklamáni sami sebou, 
nedocenění, mají zábrany, těžko se 
přizpůsobují. 
Pokolení mužské: vyhýbej se 
cikánům a ledu, také se chraň pádu 
a nečistého vzduchu, rovněž 
zlopověstných domů. 
Pokolení ženské: Chraň se 
mastičkářů, ženských jednookých a 
vína. 
 
Vodnář: 
Vědí, jsou originální, vynalézaví, 
nadšeni pro vše nové, mají 
ušlechtilé cíle, schopnost proměny, 
intuici, jsou dobří společníci. Jsou 

nevypočitatelní, nestálí, nerozhodní, 
napodobují, nekriticky nadšeni pro 
vše nové, stavějí vzdušné zámky, 
jednají v afektu. 
Pokolení mužské: vyhýbej se příliš 
kyselých pokrmů a tučných jídel, 
nepij mnoho bílého vína a raději si 
odřekni kouření tabáku. 
Pokolení ženské: vyhni se pokrmům 
příliš kyselým a horkým a vyvaruj se 
psů a míst okluzkých. 

17.1. - DRAHOSLAV je mužské jméno slovanského původu. Jeho frekventovanější 
obdobou používanou především v Bulharsku a na Balkánu je Dragan. Vykládá se jako 
„drahý, komu je drahá sláva, slavný drahostí“. 
 
18.1. - VLADISLAV je mužské jméno slovanského původu. Vykládá se jako slavný 
vládou, slavící vládu. 
 
19.1. - DOUBRAVKA (řidčeji Doubrava) je ženské křestní jméno slovanského 
původu, které vzniklo ze slova „doubrava“, obecného výrazu pro háj, les (nesouvisí 
etymologicky se slovem dub, označovalo původně les bez rozlišení 
 
20.1. - ILONA je ženské křestní jméno maďarského původu. Jedná se o maďarskou 
formu řeckého jména Helena. 
 
21.1. - BĚLA je ženské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo jako překlad 

francouzského jména Blanka, jehož význam je „bílá, čistá“. Srbochorvatskou podobou 
jména je Bjela. 
 
22.1. - SLAVOMÍR je mužské jméno slovanského původu s významem 
„mírumilovný“. V České repuplice je oblíbenější spíše jméno Miroslav, které znamená v 
podstatě totéž. Jméno Slavomír je naopak velice rozšířené v Polsku. 
 
23.1. - ZDENĚK (nebo také Zdenek, Zděnek) je zkrácená podoba odvozená ze 
staroslovanského jména Zdeslav složeného "náčelnickým způsobem". Ze Zdeslava 
nám nedělá potíže druhá část, ta je zcela standardní. 
 
24.1. - MILENA je ženské jméno slovanského původu. Mužským protějškem je 
Milan. Jméno je tvořeno příponou -ena od přídavného jména milý a znamená tedy 
milující, milá. Je obdobou latinského Amáta nebo Amanda. Jméno v Česku dosáhlo 
největší obliby na začátku 20. století. 
 
25.1. - MILOŠ (řidčeji také Milouš či Miloň) je mužské křestní jméno slovanského 
původu s významem „milovaný“. 
 
26.1. - ZORA je ženské rodné jméno slovanského původu, které má význam jitřenka. 
 
27.1. - INGRID je ženské křestní jméno. V severské mytologii se takto jmenovala 
jedna z Valkýr - jezdkyň, které z bojiště odvážely duše mrtvých hrdinů do Valhally. 
Jméno je skandinavského a staroseverského původu což znamená Ing je krásný. V 
severské mytologii byl Ing bůh plodnosti a úrodnosti. Zdrobnělina Inka znamená 
vládce či Pán v jazyce Kečua. Používal se jak odkaz na vládnoucí třídu či rodinu v říši. 
 
28.1. - OTÝLIE (dříve také Otilie) je ženské křestní jméno. Toto jméno se dříve psalo 
jako Otilie. To vzniklo z mužského jména Oda - to znamená „majetek“ nebo „štěstí“. 

 
29.1. - ZDISLAVA či též Zdeslava je staré slovanské křestní jméno, které znamená 
Zde slavná. Jedná se o zastaralou podobu častějšího jména Zdeňka. 
 
30.1. - ROBIN je mužské, v některých zemích však i ženské křestní jméno 
staroněmeckého původu. 
 
31.1. - MARIKA je ženské křestní jméno hebrejského původu - jedná se o 
maďarskou podobu jména Marie. U nás není příliš rozšířeno - většina jeho nositelek v 
ČR pochází ze Slovenska 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
Vlhké ponožky proti rýmě 
První pomoc na ucpaný nos? Zkuste své nohy nejprve ponořit do horké vody, 
potom namočte pár ponožek do studené vody, vyždímejte je a dejte si je na 
nohy. Přes ně si oblečte ještě pár čistých a suchých ponožek a šup do postele. 
Vlhké ponožky zlepší krevní oběh, což pomůže i vašemu ucpanému nosu. 
 
Aspirin proti lupům 
Rozpusťte 3 aspiriny ve vašem šamponu. Lupů se tak zázračně zbavíte, aniž 
byste si museli kupovat speciální drahé kúry. 
 
Bramborou proti ječnému zrnu 
Bramboru dejte do mikrovlnky, rozpulte ji a zabalte do hadříku. Když vychladne 
tak, že je možné ji vzít do ruky, přidržte ji u oka na 10 minut. 
 
Smích vyléčí střeva 
Dobrá nálada léčí. Dokonce i vaše střeva. Smích z plna hrdla jim zajistí 
dokonalou masáž. 
 
Zrníčka proti zápachu z úst 
Nepříjemného zápachu z úst se zbavíte žvýkáním kávových zrnek. 
 
Čaj pro voňavé nohy 
Louhujte dva sáčky čaje v půl litru vody po dobu 15 minut. Výluh zřeďte dvěma litry vody a ponořte do něj nohy 
na 30 minut. 
 
Na třísky mýdlem 
Směs mýdla a hnědého cukru umístěte na náplast. Přiložte na třísku. Do rána je pryč. 
 
Bramborou proti únavě 
Nakrájejte umytou a oloupanou bramboru a na noc ji ponořte do sklenice studené vody. Vodu z brambory ráno 
vypijte. 
 
Koupel proti bolehlavu  
Ponořte si nohy do horké vody. Krev vám bude proudit do nohou a tlak, který je v hlavě, zmizí. Při úporné bolesti 
přidejte do vody rozemletá hořčičná semínka. 
 
Banány na bradavice 
Jednou denně po koupeli přikládejte na bradavice vnitřek z banánové slupky. Po týdnu bude bradavice měkčí a 
zmizí bolest, po dvou týdnech se viditelně scvrkne. Po léčbě, která by měla trvat maximálně 6 týdnů, úplně zmizí. 
 
Na bolest hlavy s tužkou 
Většinu bolestí hlavy způsobuje napětí svalů. Až bolest udeří, dejte si tužku mezi zuby. Nekousejte! Odpočinou si 
obličejové svaly a bolesti se zbavíte. Pro ještě větší úlevu otočte hlavou čtyřikrát na každou stranu. Pomůže také, 
když vypijete šálek silné kávy. 
 
Čajový sáček na afty  
Dejte si do pusy navlhčený sáček s čajem. Vydržte pět minut. Pokud máte opar, přiložte jej na opar. 
 
Med na ranky 
Malé ranky a škrábnutí se lépe zahojí, když je pokapete trochou medu. Med je antiseptikum, které pomůže vaše 
zranění očistit. Med působí protizánětlivě a ranka se bude rychleji hojit. 
 
Soda na plísně 
Přidejte do trochy vody lžíci jedlé sody a namažte si tím prsty u nohou. Opláchněte je, usušte je a poprašte 
kukuřičnou moukou. 
 
Zubní pasta na štípance 
Štípanec potřete co nejrychleji zubní pastou. Nebude vás svědit a nenateče. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 

KRMENÍ PTÁČKŮ 
I když se to s letošním teplým počasí nezdá, tak ptáčkové stále mají méně potravy než v jiných měsících roku, je 
možné, že teplé počasí skončí a nastanou sněhové plískanice a napadnou kupy sněhu a tak je dobré, býti 
připraveni na krmení ptáčků. 
 
Čím krmit? 
Ptákům můžete předkládat jakákoliv semena: slunečnice, proso, konopí, mák, lněné semínko i řepku. Zvláště 
tučná slunečnicová semena jsou spolehlivým zdrojem energie. Uvítají drcená jádra vlašských a lískových ořechů. 
Pro zpestření můžete přidat i ovesné vločky, maličké kousky syrového masa, strouhanou mrkev, a samozřejmě 
přírodní, neslané a neškvařené sádlo nebo lůj. Z loje můžete vyrobit i vlastní směs, pokud jej opatrně rozehřejete 
a smícháte se semínky: Směs lze nalít do skořápky kokosového ořechu či do menšího květináče. Můžete v ní 
namočit i suché borové či smrkové šišky. Ptáčkům se po nich velmi dobře šplhá, když dobroty s požitkem vyjídají. 
Při rozvěšování opět dbejte na bezpečnost, a také na to, aby sluneční paprsky na příliš osluněném místě směs 
nerozpustily. 
 
Co nesmí přijít na krmítko 
Nevhodnou potravou můžete ptákům přivodit vážné zažívací obtíže až smrt!  
Proto je nikdy nekrmte: 
kuchyňským odpadem, těstovinami, slanými kořeněnými a uzenými potravinami, 
jakoukoli zkaženou a nekvalitní potravou. Obyčejné pečivo, suché a nastrouhané, 
lidé ptákům docela často předkládají.  Je menším zlem, než pečivo čerstvé, ale stále 
je příliš slané, obsahuje i další pro ptáky nežádoucí složky. Surové obilí je pro ptáky 
rozhodně vhodnější! 
 
Zde galerie netypických krmítek, která můžete použít i vy, nebo si krmítko kupte, či 
vyrobte. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
KAPUSTOVÁ POLÉVKA S UZENOU KRKOVICÍ 

kapusta 300 gramů, vepřové maso 250 gramů (uzená moravská krkovice, bez kosti), 
cibule 2 kusy (větší), celer 100 gramů, paprika zelená 0,5 kusů, česnek 4 stroužky, olej 
olivový 2 lžíce, paprika chilli (zelená), pepř černý 1 lžička (celý), paprika sladká 1 lžička 
(mletá), sůl. 
Maso odřízneme od kosti, opláchneme je pod tekoucí vodou a dáme vařit společně s 
jednou nahrubo nakrájenou cibulí, dvěma stroužky česneku, celerem a pepřem. 
Přivedeme k varu a pak teplotu snížíme a vaříme 40 minut. 
Kapustu očistíme a nakrájíme na nudličky. Maso nakrájíme na malé kostky a česnek na 

plátky. V kastrolu rozpálíme olej, přidáme na kostičky nakrájenou druhou cibuli a mícháme, dokud nezesklovatí. 
Přidáme maso, opečeme ho, zasypeme paprikou a zalijeme scezeným vývarem. Polévku přivedeme k varu, 
přidáme kapustu, papriku, česnek, chilli a vaříme, dokud kapusta nezměkne, což trvá asi 20 minut. Při podávání 

můžeme polévku doplnit hustým bílým jogurtem s bylinkami. 
 
ZELENINOVÝ „TATARÁČEK“ 
2 lžíce nastrouhaného celeru, 2 lžíce nastrouhané mrkve, 4 lžíce nastrouhaných lískových ořechů 
(můžou být i vlašské), 4 lžíce strouhaného sýra (např. eidam), 4 stroužky česneku, půl menší 
cibule, lžíce sójové omáčka, lžíce worcesterské omáčky, lžíce hořčice. Vše smíchat dochutit solí 
pepřem popřípadě kečup kdo má rád. 
 

 
LOUŽNICKÝ TVAROŽNÍK 
4 vejce, 3 plnotučné tvarohy (vaničky), špetka soli, 1 lžíce oleje, 5 lžic cukru krupice, 2 lžíce vanilkového pudingu, 

3 lžíce hladké mouky, 1 lžička prášku do pečiva, lžíce nastrouhané citronové a 
pomerančové kůry – tu můžete jemně odříznout z plodu, bez bílé části a nakrájet na 
jemné proužky, ostrým nožem (podle chuti), rozinky, oříšky apd. podle chuti. Hera, či 
máslo na vymazání formy. 

Vejce si rozdělíme na bílky a žloutky. Bílky vyšleháme se solí do tuhého sněhu. Žloutky 
ušleháme s cukrem a olejem do pěny, postupně přidáme tvarohy, do nich zašleháme 
puding, pečící prášek, mouku a kůru. Poté jemně a postupně vmícháváme sníh z bílků. 
Vylejeme do hodně vymazané formy (skleněná či teflonová). Pečeme na 180°C 

pomalu, tvarožník „vysufluje“  - hodně se vytáhne, ale po vychladnutí propadne. 
 
TŘÍKRÁLOVÝ KOLÁČ 
Na korpus: listové těsto 400 gramů, Na mandlový krém: máslo 125 gramů 
(změklé), cukr moučkový 125 gramů, mandle 100 gramů (loupané, mleté), 
pistácie 30 gramů (nesolené, mleté), škrob kukuřičný 1 lžíce, sůl 1 špetka, vejce 2 
kusy (velká), likér pomerančový 1 lžíce (nebo vody z pomerančových květů nebo 
třtinového rumu). 
Mouka pšeničná hladká (na vál), žloutek 1 kus (na potření), mléko 1 lžíce (na 

potření), čokoládové pecky 60 gramů (nebo nakrájená čokoláda), amulet pro štěstí (např. mince nebo vhodná 
figurka snášející vysoké teploty), cukr moučkový 1 lžíce. 

Máslo krátce prošleháme (ne do pěny). V misce smícháme moučkový cukr, mleté mandle a pistácie, škrob a sůl a 
směs zapracujeme do másla. Jedno po druhém vmícháme vejce, pak pomerančovou vodu (nebo likér či rum) a 
krém necháme v chladničce odležet nejméně hodinu (nebo i přes noc). Listové těsto rozdělíme na dvě poloviny a 
rozválíme je na pomoučeném válu na dva kruhové pláty o trochu větším průměru, než je průměr kulaté formy na 
pečení. Jeden plát těsta přeneseme do kulaté formy vyložené papírem na pečení, okraje těsta seřízneme podle 
formy a dno propícháme vidličkou. Na dno rozetřeme připravenou náplň tak, aby zůstal po okrajích volný pruh 
široký asi 3 cm, a ten potřeme žloutkem rozšlehaným se lžící mléka. Náplň posypeme čokoládovými peckami, 
vmáčkneme do ní na libovolném místě amulet, náplň zakryjeme druhým plátem těsta a po okrajích ho pomocí 
vidličky ozdobně přimáčkneme ke spodnímu plátu. Na povrchu koláče naznačíme nožem stočené rýhy od středu 
směrem k okrajům (dáváme pozor, abychom těsto neprořízli). Doprostřed pak uděláme malý otvor, kterým bude 
unikat pára. Povrch koláče potřeme zbylým rozšlehaným žloutkem s mlékem, vložíme do trouby vyhřáté na 200 
°C a pečeme asi 30 minut dozlatova. Asi 5 minut před koncem potřeme koláč moučkovým cukrem smíchaným se 
dvěma lžícemi vařící vody. Před podáváním necháme koláč zchladnout na pokojovou teplotu, ozdobíme ho 
korunou a všechny upozorníme na schovaný amulet. 
 
Tříkrálový koláč se peče hlavně ve Francii a tradičně se tu podává 6. ledna, na svátek Tří králů. Koláč se krájí na tolik dílů, kolik 
je stolovníků. Dříve se krájel i jeden díl navíc. Říkalo se mu „díl pro chudé“ a byl určen prvnímu chudákovi, který přišel do domu. 
V 18. století se do koláče dávaly porcelánové figurky představující Jezulátko nebo jednotlivé postavy u jeslí. Podle tradice se ke 
krájení koláče musí sejít celá rodina. Nejmladší dítě si vleze pod stůl a určuje, kdo který díl koláče dostane. Ke koláči patří i 
koruna. Tu dostane ten, kdo ve svém díle koláče najde figurku. Stává se králem dne a má po celý rok štěstí. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY  

Nastává čas Masopustu a to již po staletí znamená 
množství plesů a bálů a jiných tancovaček. Každá 
obec a každé město má ty svoje bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se velice 
nezměnily, možná se jen mění hudba, ale jedno mají 
společné, vždy hraje živá hudba. Všichni návštěvníci 
plesů si dávají záležet, aby vypadaly krásně a 
slavnostně a hlavně se jdou skvěle pobavit, zatančit si 
a možná i něco vyhrát, protože většinu plesů 
doprovází i tombola.  A to se po staletí nemění. 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a zájmů 

obyvatel měst a obcí. 
Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo 
PLES:  
Ples je společenská událost obvykle slavnostní 

povahy, která je spojena se společenským tancem za zvuků 
taneční hudby. Tato událost mimo jiné umožňuje vzájemné 
setkávání lidí, kteří by se jinak pravděpodobně nikdy nesetkali. 
Plesy bývaly v minulosti především výsadou vyššího stavu, tedy 
šlechty. V průběhu 19. století se plesy postupně staly (ostatně tak 
jako mnoho jiných původně šlechtických výsad) běžnou součástí 
tehdejší měšťanské společnosti, v té době byly takovéto lidové 
plesy označovány slovem bál. Pořádaly je obvykle různé občanské 
spolky nebo profesní a stavovská společenstva (cechy) apod. 
Vzhledem k slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby lidé 

na plese byli oděni ve vhodném společenském oděvu 
(společenské šaty, plesové šaty). 
Zvláštní kategorii pak tvoří maškarní ples (maškarní bál), kdy lidé 
na plese mohou být v přestrojení nebo mohou užívat karnevalové 
masky apod. 
V dnešní době plesy pořádají různé společenské instituce a 
organizace, zejména pak spolky a školy. Střední školy obvykle 
pořádají každoročně maturitní ples na památku ukončení 
středoškolského studia, plesy často pořádají i vysoké školy. 
Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v 

sobotu večer maškarní ples pro dospělé a odpoledne pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině 
oslovených vybaví okamžiky, které s tímto názvem souvisí. Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova 
sokolovny byla plná výborně se bavících lidí v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 
Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ 
ples, ten byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a stále 
se na něj všichni velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro tenoučké 
bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. 
Tento Bál pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice. Každá 
donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, no 
prostě takové jako na plátě. 
V předminulém roce se podařilo tuto tradici Haluškového bálu obnovit. Bál měl veliký úspěch a halušky provoněly 
celou sokolovnu. 
Další vyhlášenou Loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení s 
uplynulou lyžařskou sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a Mirkovi Udatnému se 
zde zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  
Podzimní veselicí roku, bylo „Vinobraní“, to vzniklo tak, že na Kopani uzrálo na podzim hroznové víno (rostlo na 
domě) a tak se z listí z Kopaně a z hroznů, které dovezl pan Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, vytvořila krásná 
dekorace a pak již stačilo přivést lahve s vínem a zábava to vždy byla náramná. Pamatujete se ještě na tyto zábavy či 
plesy? 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

  
SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
Opět v letošním roce jsme uvítali nové naše občánky. 
Dne 26. dubna se novomanželům Věře a Josefu Kordíkovým narodil syn Aleš. Novomanželům Anně a Františku 
Blažkovým se narodil 2. července syn Tomáš a novomanželé Viktor a Jana Janečkovi přivítali svou dceru Ilonu. 
Rodiče se zavázali svými podpisy vychovat z dětí dobré, zdravé a čestné občany naší socialistické vlasti. 
  
ÚMRTÍ 
Jménem Sboru pro občanské záležitosti rozloučili jsme se s našimi občany.  
Byl to Novotný Bohumil, narozen 28. 4. 1888, zemřel 12. ledna 1962. 
Vágner františek, narozen 11. 10. 1872, zemřel 31. ledna 1962. 
Zeman František, narozen 21. 8. 1884, zemřel 27. února 1962. 
Kurfiřt Oldřich, narozen 10. 1. 1896, zemřel 9. června 1962. 
Šourek Petr, úředník, narozen 10. 5. 1915, zemřel 31. července 1962. 
Nosek Jaroslav, důchodce, narozen 1. 7. 1897, zemřel 22. října 1962. 
Šourková Pavlína, důchodkyně, narozena 5. 2. 1899, zemřela 9. listopadu 1962.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště……  
 
Foto: hasiči Loužnice, čistí silnici.  
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PRO ZASMÁNÍ 
  

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Opravdový přítel je ten, který první přijde, když celý svět odejde.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 
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REKLAMA    
 

OTEVÍRACÍ DOBA - VÁNOCE 2013 – LEDEN 2014 

 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 

 

 
 

 

Zavřeno 
 

1. 
Zavřeno 
 

2. 
Zavřeno 
Vyjde Loužnický 
Zpravodaj č. 2. 

3. 
OTEVŘENO 
Michal 

4. 
OTEVŘENO 
Michal 

5. 
ZAVŘENO 

6. 
Zavřeno 

7. 
Zavřeno 

8. 
Zavřeno 

9. 
Zavřeno 

10. 
Zavřeno 

11. 
Zavřeno 

12. 
Zavřeno 

13. 
Zavřeno 

14. 
Zavřeno 

15. 
Zavřeno 

16. 
Zavřeno 

17. 
Zavřeno 

18. 
Zavřeno 

19. 
Zavřeno 

20. 
Zavřeno 

21. 
Zavřeno 

22. 
Zavřeno 

23. 
Zavřeno 

24. 
Zavřeno 

25. 
Zavřeno  

26. 
Zavřeno 

27. 
Zavřeno 

28. 
Zavřeno 

29. 
Zavřeno 
 
Vyjde Loužnický 
Zpravodaj č. 3. 

30. 
Zavřeno 

31. 
OTEVŘENO 
Michal 

1. 
OTEVŘENO 
Michal 

 

 

2. 
OTEVŘENO 
Michal 

 

V měsíci únoru bude zase normálně otevřeno! 

Začínáme 5. února, opět od 18 hodin! 
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První nekuřácká sobota bude 8.2.2014 


